Bahkan, dalam naskah tersebut terdapat berbagai macam foto atau gambar sebagai ilustrasi
yang diharapkan dapat membantu pemahaman pembacanya. Foto tersebut merupakan foto seorang
perempuan Eropa dalam posisi erotis. Penulis mengetahui bahwa naskah ini merupakan sekumpulan
naskah yang disalin dan disusun di pulau Penyengat, Riau pada tahun 1333 H atau 1915M. Sementara
itu, fotografi masuk di Indonesia pada tahun 1840 M dibawa oleh seorang petugas medis, Juriaan
Munich yang berasal dari Belanda.

Dengan keunikannya tersebut, SSZA sebagai suatu karya sastra Melayu yang bercerita tentang
kehidupan pernikahan dan hubungan suami – istri menjadi menarik untuk diteliti menggunakan
perspektif kodikologi.

Dalam
berpoligami harus memenuhi syarat dan mampu bersikap adil.

16. Jumlah naskah :Naskah Tunggal. Naskah SSZA merupakan salah satu teks
dari naskah bunga rampai yang berjudul Bahwa Inilah Kitab
Yang Dinamai Akan Dia Gemala Mestika Pada Menyatakan
Membahagi Pusaka.

17. Tanggal penulisan/terjemahan : 1238 H/ 1823 M
18. Tempat penulisan/penyalinan : Pulau Penyengat Indra Sakti.
19. Penulis/penyalin : HajiAbdul Karim
20. Pemilik naskah : Syamsu Adnan K
21. Katalog lain : -
22. Bagian Buku

(Awal naskah, yaitu hal 48) (Akhir naskah, yaitu hal 65)
Gambar tersebut merupakan penambahan oleh penyusun atau penyalin. Keterkaitan

naskah dengan foto tersebut tidak dapat dijelaskan secara detail. Hal tersebut karena
fotografi hadir di Indonesia diperkirakan pada tahun 1942, sementara itu naskah selesai
disusun pada tahun 1333 H/ 1915 M.

24. Penjilidan
− Bahan sampul : Kulit kayu
− Ukuran sampul : 21,1x18,2cm
− Rusuk (punggung sampul) : -
− Pengikat : -
− Perbaikan : -
− Motif sampul : Bergaris

25. Sejarah
− Kutip kolofon :

Dengan pertolongan Rabbu al-Izzati
Tamatlah Syair Zainab Siti
Tahan gharalahin nyatalah pasti
Di pulau Penyengat Indra sakti

Berdasarkan kajian terhadap bahan naskah SSZA,
tidak dapat diidentifikasikan dari mana asal kertas dibuat. Adapun aksara yang digunakan dalam
SSZA adalah khat Raihany dan penanggalan yang terdapat dalam kolofon naskah terakhir, yaitu
pada halaman 65, maka naskah ini ditulis pada abad ke-19 M, tepatnya pada tahun 1238 H/ 1823
M.

2. Dari penelitian fisik naskah, tidak terdapat tanda kepemilikan naskah secara spesifik. Akan
tetapi, laman daring tempat pengunduhan naskah menyebutkan bahwa naskah ini merupakan
koleksi oleh Syamsu Adnan K. Sayangnya, sampai artikel ini dibuat.